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1. Grönytor 

Återställningsavgift tas ut vid all form av arbeten, körningar, upplag och 

uppställning eller liknande som på något sätt bedöms inverka negativt på 

grönytor och växter. Negativ inverkan benämns i dokumentet som skada. 

Återställningsavgiften omfattar både det som utförs med tillstånd och det som 

utförs olovligen.  

Genom återställningsavgiften får kommunen kompensation för 

värdeminskning, möjlighet att ersätta växtmaterial samt täckning för framtida 

underhållskostnader. Avgiften syftar också till att styra åtgärder och arbeten till 

ytor där det inte växer träd för att gynna trädkrontäckning och biologisk 

mångfald. 

1.1 Nedtagning träd 
Träd som behöver tas ned inför åtgärden/arbetet eller som kommunen bedömer 

behöver tas ned utifrån förväntade eller uppkomna skador ersätts med trädets 

värde enligt Alnarpsmodellen*. Se värderingsexempel under 1.3 Övriga grönytor. 

Värderingen sker normalt innan påbörjad åtgärd/arbete och bekostas av 

sökanden. I de fall oväntade skador uppstår görs värderingen när skadan 

uppstått. Värderingen kan ske antingen internt av kommunens 

landskapsingenjör eller annan kommunal tjänsteperson med motsvarande 

kompetens alternativt externt av företag med utbildning inom området. 

Kommunens landskapsingenjör eller motsvarande gör bedömning från fall till 

fall kring när Alnarpsmodellen är tillämpbar. 

1.2 Skada på träd 
Träd som blivit skadade men bedöms kunna stå kvar tills vidare ersätts enligt 

avsnittet Skadereglering på träd i Alnarpsmodellen. Detta gäller även rotskador. 

Grävning, upplag eller körning med tunga fordon inom träds rotzon räknas som 

skada om inget annat anges. Rotzonen innebär stamdiametern (mätt 1 m över 

mark) x 15 alternativt 2 m utanför kronans utbredning. Avståndet som är längst 

av alternativen gäller. 

1.3 Övriga grönytor 
Större buske/buskträd som behöver tas ned inför åtgärden/arbetet eller som 

kommunen bedömer behöver tas ned utifrån förväntade eller uppkomna skador 

ersätts med 5000kr/st. Denna kategori avser större buskar/buskträd som inte 

omfattas av kategorin Grönytor och som inte heller bedöms omfattas av 

Alnarpsmodellen.  

 

Större döda träd som tas ned hanteras genom att stamdelen placeras på av 

kommunen utpekad plats, om möjligt i nära anslutning till växtplatsen. 
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Grönytor såsom gräs-, busk- och perennytor ska utöver att 

återställas/återplanteras ersättas med 50kr/kvm för att täcka framtida underhåll.  

 

*Alnarpsmodellen är en vedertagen modell för ekonomisk värdering av träd. 

Modellen beräknar återanskaffningsvärdet baserat på ett fåtal parametrar som 

är väl förankrade i verkliga prissättningar av träd. Modellen fungerar för 

samtliga trädslag som finns att tillgå i plantskolor och den bygger endast på 

objektiva värden.  

Exempel på tidigare värderingar (Alnarpsmodellen) av träd i Mjölby 

Sorbus austriaca (oxel) med stamomkrets 28cm. Inga skador. Fullt vital. 25 044kr  

 

Sorbus intermedia (oxel) med stamomkrets 74cm. Små skador på krona, stam, och 

stambas/rot. Måttligt försämrad vitalitet. 108 462kr 

 

Salix (pil) med stamomkrets 70cm. Måttlig skada på stam och krona. Något 

försämrad vitalitet. 68 218kr. 

1.4 Särskild prövning av ersättningsansvar 
Vid åtgärder på redan nedgrävda ledningar ska förekomsten av träd och buskar 

som tillkommit efter nedläggning prövas särskilt i varje ärende. 

Ersättningsansvar och eventuella återställningsåtgärder ska förhandlas från fall 

till fall utifrån faktisk påverkan, skadekälla och proportionalitet. 

Ledningsägaren kan därmed inte per automatik hållas fullt ut 

ersättningsskyldig för skador på sådan växtlighet som tillkommit efter 

ledningarnas nedläggning. 

 

 

2. Asfaltsytor 

Återställningsavgift efter ledningsgrävning i allmän plats i gata beslutades av 

Tekniska nämnden 2021-09-23. Kommunfullmäktige beslutade 2021-11-23. 

Återställningsavgiften började gälla 2022-01-01 (KS/2021:277).  

2.1 Äldre asfalt 
Vid grävning i asfaltsytor som är äldre än 3 år debiteras ledningsägaren med 

den faktiska lagningskostnaden samt ett påslag med 50 %.  
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2.2 Nyare asfalt 
Vid grävning i asfaltsytor som är 3 år eller nyare debiteras ledningsägaren med 

den faktiska lagningskostnaden samt ett påslag med 100 %.  

 

Genom återställningsavgiften får kommunen täckning för framtida 

underhållskostnader som uppstår samt bidrar med uppmuntran till ökad 

samordning inom och mellan ledningsägarna. 

2.3 Tillämpning för kommunens egen verksamhet 
Bestämmelserna i detta dokument gäller i tillämpliga delar även kommunens 

egen verksamhet och kommunala bolag. Detta innebär att samma krav på 

ansökan, återställning, ersättning och förhandlingsskyldighet gäller oavsett om 

arbetet utförs av externa entreprenörer eller av kommunen själv. Syftet är att 

säkerställa en likvärdig hantering av allmän platsmark samt att kommunen 

föregår med gott exempel i rollen som både tillsynsmyndighet och aktör. 

 

 

3. All allmän plats 

3.1 Olovligt arbete 
Avser arbeten och åtgärder som utförs olovligt (utan ansökan) eller påbörjas 

innan ansökan godkänts. Vid dessa situationer tas avgift ut enligt 1. Grönytor 

och 2. Asfaltsytor med ett påslag på 100%. 

 

4. Översiktstabell 

Kategori Avgift/återställning 

Nedtagning träd Enligt Alnarpsmodellen 

Skada på träd Enligt Alnarpsmodellens avsnitt Skadereglering på träd  
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Större buske/buskträd 5000kr/st 

Större döda träd Stamdel sparas/flyttas 

Grönytor 50kr/kvm och återställning/återplantering   

Äldre asfalt Faktisk lagningskostnad med 50 % påslag 

Nyare asfalt Faktisk lagningskostnad med 100 % påslag  

Olovligt arbete Enligt 1. Grönytor och 2. Asfaltsytor med 100% påslag 
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